



Azadi Ka  
Amrit Mahotsav

જા.નં./મા-૨/પરચ/૨૦૨૨/ -૬૭૦૭

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી,  
એ/૩, જિલ્લા સેવા સદન-૨,  
અઠવાલાઈન્સ, સુરત

Web : suratdeo.org

Email : suratdeo@gmail.com

તા. ૧૫/૦૬/૨૦૨૨

પ્રતિ,


આચાર્યશ્રી,

સરકારી અને ગ્રાન્ટેડ માધ્ય. અને ઉચ્ચ.માધ્યમિક શાળાઓ

સુરત. જિ.સુરત

સામેલ તા.૦૮/૦૬/૨૦૨૨નાં પત્ર અન્વયે આપની કક્ષાએથી નિયમાનુસારની કાર્યવાહી

કરવા સારું..

  
જિલ્લા શિક્ષણાધિકારી  
સુરત, જિલ્લો-સુરત

ક્રમાંક:મઉમશબ/સશાધન/2022/3847-82

ગુજરાત માધ્યમિક અને

ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ,

સેક્ટર-10 બી, જૂના સચિવાલય પાસે,

ગાંધીનગર. તા.09/06/2022

પ્રતિ,

જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, (તમામ)

ગુજરાત રાજ્ય.

વિષય:- Vidyanjali Portal બાબત.

સંદર્ભ:- શિક્ષણ વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગરના પત્ર ક્રમાંક:પરચ/122021/GOI/38/ વ.2,  
તા.01/06/2022

ઉપરોક્ત વિષય અન્વયે સંદર્ભદર્શિત પત્રથી મળેલ (1) Department of School Education & literacy, Ministry of Education, Government of India ના પત્ર ક્રમાંક: 0.0.No.1-24/2022-KT તા.05/05/2022ની નકલ બિડાણ સહિત આ સાથે સામેલ રાખી મોકલી આપતા જણાવવાનું કે, માનનીય વડાપ્રધાન દ્વારા 7 સપ્ટેમ્બર, 2021 ના રોજ વિદ્યાંજલિ કાર્યક્રમ સમગ્ર દેશમાં સમુદાય, CSR અને ખાનગી ક્ષેત્રની સંયુક્ત ભાગીદારી દ્વારા શાળાઓને મજબૂત બનાવવા અને શાળાના નિષ્ક્રિયતાની ગુણવત્તામાં સુધારો કરવાના ઉદ્દેશ્ય સાથે કરવામાં આવ્યો હતો. વિદ્યાંજલિ પોર્ટલ પર દરેક જિલ્લામાંથી ઓછામાં ઓછી 100 શાળાઓમાં બોર્ડિંગ કરીને મહત્વાકાંક્ષી જિલ્લાઓ પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરવા જણાવવામાં આવેલ છે. ભવિષ્યમાં તમામ સરકારી અને અનુદાનિત શાળાઓનો સમાવેશ કરવા માટે કાર્યક્રમનો કવરેજ વિસ્તારવામાં આવી શકે છે. વિદ્યાંજલિ પહેલને નેતૃત્વ પ્રદાન કરીને સમુદાયની ભાગીદારીની પ્રક્રિયાને વેગ આપવા માટે વ્યક્તિગત રસ લઈને વિદ્યાંજલિ પોર્ટલ પર તમામ સરકારી અને સરકારી સહાયિત શાળાઓને સ્વૈચ્છિક સમર્થન માટે અને વિદ્યાંજલિને સોશિયલ મીડિયા દ્વારા પ્રત્યેક પ્રમાણમાં પ્રમોટ કરવા અને તેને એક જન આંદોલનમાં ફેરવવા જણાવવામાં આવેલ છે. વધુ માહિતી <https://vidyanjali.education.gov.in> પર મુકવામાં આવેલ છે.

ઉક્ત પત્ર બાબતે નિયમાનુસારની કાર્યવાહી કરવા જણાવવામાં આવે છે.

બિડાણ: ઉપર મુજબ

સંયુક્ત નિયામક

ગુજરાત માધ્યમિક અને

ઉચ્ચતર માધ્યમિક શિક્ષણ બોર્ડ,

ગાંધીનગર.

નકલ સચિવનય રવાના:-

- માન. અધ્યક્ષશ્રી ગુ.મા. અને ઉ.મા.શિ. બોર્ડ, ગાંધીનગર.

નકલ રવાના:- (જાણ સારું)

- સેક્શન અધિકારીશ્રી, શિક્ષણ વિભાગ, વ-2 શાળા સચિવાલય, ગાંધીનગર.

ઉપર

આ.એ.  
11/3/20

10/3/20



भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
शास्त्री भवन  
नई दिल्ली - 110 115  
GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION  
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY  
SHASTRI BHAVAN  
NEW DELHI-110 115

Geetu Joshi  
Economic Advisor  
Tel: 11-23193702

DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY  
SHASTRI BHAVAN  
NEW DELHI-110 115

D.O. No. 1-24/2022-KT

24285  
12 MAY 2022

5<sup>th</sup> May, 2022

Dear Sir / Madam,

शिक्षा विभाग  
एडिटर, शास्त्री भवन

Please refer to letter of even number dated 1<sup>st</sup> November, 2021 and discussions held at the virtual meeting held on 21<sup>st</sup> April, 2022 on Vidyanjali portal with State Nodal Officers.

- As you are aware, Vidyanjali programme was launched by Hon'ble Prime Minister on 7<sup>th</sup> September 2021, with the aim of strengthening schools and improving the quality of school education through community, CSR and private sector involvement across the country.
- The aim of Vidyanjali is to act as facilitator by connecting contributors directly to the government and government aided schools. The effort is to bridge knowledge/skill/human resource gap in the schools by tapping the potential available outside the government. This programme intends to supplement and strengthen government efforts to reach the last mile in the best possible way.
- All the States/UTs have already requested to implement the programme on pilot basis with a focus on Aspirational Districts by on boarding at least 100 schools from each district on Vidyanjali portal. Going forward, coverage of the programme may be extended to include all government and government aided schools, ensuring that adequate requests are posted for support from community/volunteers. You are also requested to mobilize volunteers/contributors and accelerate the process of community participation by providing leadership to the Vidyanjali initiative.
- Considering the above, I request you to take personal interest and on-board all government and government aided schools on Vidyanjali portal for voluntary support and promote Vidyanjali through social media adequately and turn it into a mass movement.

For more information please visit: <https://vidyanjali.education.gov.in>

With regards,

Yours sincerely,

  
(Geetu Joshi)

- The Education Secretaries of all States/UTs
- The State Nodal Officers, Vidyanjali, All States/UTs



Cre I / 38 / V. 2  
16/05/2022

